---

\* Jak zaznaczono na wstępie, wszystkie dokumenty przygotowano do druku zgodnie z „Projektem instrukcji wydawniczej dla pisanych źródeł historycznych do połowy XVI wieku”. Tym samym zrezygnowano z modernizacji pisowni niniejszego przywileju, którego przekaz tylko o 10 lat przekracza przyjętą w instrukcjach wydawniczych cezurę. Pisownię jego cechują znamiona Stanislaus Strzesz, Stanislaus Caudo pisarza warszawskiego sądu ziemskiego.

<sup>a</sup> Opuśczone nomine.

<sup>b</sup> oni

<sup>1</sup> Najbliższego wpisu na składce pisanej tą samą ręką dokonano pod tytułem Ingrossatio Zastowo -- sabbato in crastino Omnium Sanctorum proximo anno domini Millesimo quingentesimo sexagesimo -- [688<sup>v</sup>].

antiqui consulatus, scabinique [f. 691] protunc existentes, Joannes Skrzidlo, Joannes Szop, Joannes Wdziech, ceterique sedentes prefatae Novae Civitatis incolae, volentes suam facultatem adipiscendo et accelerando consularem presentiam, ex voluntate et consensu unanimi omnium braseatorum tabernatorumque illis admittere firmitatem volentes, decrevimus, declaramusque, per presentes notificamus et pronunc nostra declaratione animi declaramus et admittimus sub has forma verborum, cuius tenor in omnibus articulis, punctis et clausulis sequitur et est talis:

Primo quod nemo debet ducere alienam hoc est Piathkowiensem, Varacensem etc. super cerevisiam Varschouiensem, sed qui vult ducere alienam, solum pro mensa et usu suae domus ducat et non ad propinandum.

Item quicumque braseator protest laborare<sup>c</sup> ac disponere braseum cuicumque tabernatori pro illius necessitate, ita tamen quod illi tabernatores non debent vendere braseum aliis tabernatoribus sive extraneis sive vicinis, sed emptores, quicumque sint, tenentur apud braseatores emere.

Item nullus braseatorum, qui debent laborare tabernatoribus brasea, non debent fovere circa braseatorium, alias *przi mielczuch u, aucas, anetas, gallos* et cetera animalia bruta nociva sive nocumenta facientia sicut porcos etc. Item si quis artis braseatoriae magister servitorem sibi convenerit ad serviendum et ille serviens voluerit informari eo artificio, talis prius debet esse in proba per duas septimanas. Et in illis duabus septimanis si sibi invicem complacebunt, debent mercipotum facere vocatis duobus fratribus eiusdem artificii. Super quem mercipotum magister suus tenetur dare vasculum cerevisiae valentem duos grossos, similiter et ille discipulus. Qui quidem discipulus per duos ibidem rogatos tenetur obligari ad exercitium prefatae artis ad duos annos continue discendo. In quibus annis magister suus tenetur illi dare sedecem grossos pro comparanda tunica. Et in ultimo anno magister suus tenetur illi admitere in proprio braseatorio elaborare viginti quatuor choros tritici pro illius necessitate et commodo, et non plus nec minus. Et si quis ausus fuerit erga fraternitatem aliter aut ultra facere, talis luet medium lapidis cerae eidem fraternitati. Post decursum vero duorum annorum ille discipulus debet ad alias civitates, ubi fuerint magistri eiusdem artis, visitare alias *vedrowacz* alios [691<sup>v</sup>] duos annos. Et quando talis voluerit effici eiusdem artificii magister post talem visitationem, prius reponere debet fraternitati decem grossos. Et si noluerit coeteras civitates visitare, sed simpliciter magistrare, talis prius debet reponere fraternitati unam sexagenam grossorum.

Item quicumque ab extraneis civitatibus advenerit et hic Varszouiae ante non studuerit, et voluerit simpliciter laborare et fore ut ceteri magistri, talis prius reponere debet ad fraternitatem tres sexagenas grossorum. Et insuper hoc tenetur sui veri et certi exercitii eiusdem artis litteras a suo priori magistro pro se spectantes sub iuramento ac testimonio probo fraternitati presentare, in qua civitate studuerit.

Item ex eadem fraternitate duo fratres eiusdem artificii tenentur in duabus septimanis visitare braseatoria, ubicunque disponentur brasea, et diligenter considerare, ne aliqua falsitas in purum granum tritici immisceatur. Et ubicunque illi duo fratres invenerint aliquam falsitatem apud quemcunque fratrem eiusdem artis, talem debent solimet in conventionem fraternitatis corrigere in una dica cerae nulli applaudendo. Sed omnes et singuli braseatores tenentur ex puro grano tritici brasea facere nulla falsitate mixta. Si vero voluerit facere ac disponere braseum hordaceum [s], tunc *-in-* debet in parte et in loco speciali a puro grano triticeo servare.

Item si aliquis ex fratribus eiusdem fraternitatis impediverit alio fratri forum

<sup>c</sup> labore.

in emendis frugibus sicut tritici etc. et fuerit attestatum et approbatum super talem, talis luet penam unam dicam cereae, quicumque sit. Similiter si quis ex prefata fraternitate extra civitatem exierit ad emendum triticum sive hordeum, que spectant pro dispositione brasei, et talis attestatus et approbatus fuerit, talis corrigatur per fratres eadem pena.

Item unusquisque braseator, quando ab aliquo extraneo susceperit bona sive de puro grano triticeo sive hordeo aut de communi grano, debet vocare duos fratres eiusdem artis et illis ostendere illa bona sibi tradita ad disponendum braseum. Et hoc propter aliquam suspicionem. Similiter etiam quando extrahit de braseatorio alias zmiel [f. 692] czucha. Et ab uno quoque braseo debet accipere per quatuor grossos et non plus et hoc ut eo melius et accuratius labores braseorum attentent.

Item omnes et singuli cuiuscunque status sive conditionis posunt habere in sua propria hereditate braseatorium proprium sive etiam emptum vel quovismodo acquisitum, sub hac tamen conditione, quod debet habere ac fovere in illo bene expertum discipulum eiusdem artificii et hoc propter suspicionem falsitatis. Quod braseatorium etiam fratres debent visitare et diligenter conspiciere, ne aliqua falsitas immisceatur. Que si inveniatur, tunc illum discipulum suum eiusdem artificii debent corrigere in conventionem eiusdem fraternitatis more suo.

Item quilibet frater quolibet die dominico Quatuor Temporum debet dare sex obellos ad fraternitatem. Item si quis frater obieret, tenentur fratres moniti et requisiti alias obszylani signo suae fraternitatis omnes et singuli ad sepeliendum funus ad ecclesiam portare et sepelire ut decet. Et si aliquis admonitus et requisitus non ierit, sive recusaverit ire, penam luet, scilicet medientem. Similiter in exequiis quicumque non fuerit, medientem tenetur reponere.

Item quandocunque, sive ferialibus sive festivis diebus, pro necessitate aliqua reipublice eiusdem artificii sive pro administranda iusticia tam vicino quam extraneo, fratres eiusdem artificii moniti ac requisiti signo suae fraternitatis fuerint ad seniores, protunc per eosdem fratres electum, tenentur convenire, sive per uxorem sive per famulum, et hoc si solus occupatus fuerit aliquo arduo ac diligenti negotio per quod subiceret damnum vel, si absens fuerit a domo sua, tamen uxor eius tenetur venire et illum apud seniores ceterosque fratres excusare ac coram illis veritatem dicere, si taliter sit ut narrat. Quod si talis aliqua temeritate, monitus et requisitus, noluerit venire, talis penam luet unum medientem.

Item quicumque frater eiusdem fraternitatis inventus fuerit in aliquo excessu sive accidente, talis tenetur corrigi in conventionem generali fratrum. Quod si noluerit acquiescere [692<sup>o</sup>] correctioni fraternitatis, sed immo repugnaverit et se ad consules civitatis Varschouiensis provocaverit, talis luet penam cereae lapidem ad eam fraternitatem.

Item omnes eiusdem artificii magistrorum filii, volentes exercere officium magisterii, tenentur reponere in primo ingressu decem grossos ad fraternitatem sine quavis repugnatione.

Item omnes et singuli tenentur attendere ordinem alias kolye adventus sui ad molendinum et unus alium non anticipare in appositione brasei alias wnassipaniu slodv wkosch. Quod si aliquis aliquem ex fraternitate presentis artificii anticipaverit, ut dictum est, et super eum attestatum approbatumque fuerit, talis luet penam, unam dicam cereae, ad eandem fraternitatem.

Item quolibet anno fratres eiusdem artificii de fisco suae fraternitas diebus Quatuor Temporum tenentur dare ad vigiliis per sex grossos ad ecclesiam parochialem propriam Novae Civitatis Varschouiensis et non aliunde, quociens per unum

venerit dies Quatuor Temporum, sine quavis procrastinatione. Hec acta sunt in domo sive pretorio solidae residentiae nostrae presentibus ibidem famatis viris ac dominis: Dauide proconsule, Stanislao Strzesch, Joanne Locziwoda, Joanne Schop aliisque quam plurimis testibus ac eiusdem fraternitatis fratrum senioribus. Et in maiorem ac firmiorem huius rei evidentiam ac robur sigillum nostrae civitatis Novae Varschouiensis applicamus et apponimus necnon appendimus. Actum et datum in loco et domo qua supra feria quinta ante dominicam Ramis Palmarum proxima, anno nativitatis Christi Millesimo quingentesimo Decimo tertio.

Ad quos quidem supra scriptos articulos, praefatis braseatoribus per officium civile Varschouiense predictum concessos, nos Sigismundus Augustus Rex praefatus, adducti supplicationibus eiusmodi consiliariorum nostrorum pro parte eorundem braseatorum apud nos interpositis, hos infrascriptos articulos denuo eisdem braseatoribus dandos et prioribus articulis eorum prescriptis adiungendos esse putavimus, videlicet ut quilibet socius in artificio braseatorio sufficienter edoctus, undecunque huc ad civitatem predictam Varschouiensem laboris causa veniens, statim seniore huius artificii adeat, alioqui id facere negligens lapide cerae puniatur. Senior vero predicti artificii a socio eiusmodi requisitus ipsi magistrum, apud quem laboret, [f. 693] ordinare tenebitur. Item nullus magister atque socius prefati artificii alium eiusdem fraternitatis evocabit ad consulatum, nisi prius rem detulerit ad seniores contubernii. Quod si seniores partes ipsas non pacificaverint, tunc primum causa eiusmodi ad officium civile deducatur decidenda contrarium autem faciens multetur lapide cerae, prout quidem damus et adiungimus. Tamquam hos quam illos in omnibus eorum punctis, clausulis, condicionibus et articulis auctoritate nostra regia approbamus, ratificamus et confirmamus, vimque et robur debitae firmitatis obtinere debere decernimus, in quantum in usu eorum existunt, braseatores prefati quos antea concessos obtinent harum testimonio litterarum, quibus sigillum nostrum est subappensum. Datum Varschoviae ante festum s. Mathei apostoli proximo anno domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo, regni nostri vigesimo nono.

Relatio magnifici Joannis de Ocziesszino Regni Poloniae cancellarii, Cracovensis generalis ac Oswyaczimensis, Zatoriensis, Sandecensis, Olschstinensisque etc. capitanei.

Joannes Ocziieski R. P. cancellarius subscripsit.